30, eteșit
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. senu 15 ban. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 133.

Brașov, Vineri 18 (30) Iunie.

1899.

## Frământările în Franția.

Tôte privirile sunt ațintite ađi
asupra evenimentelor din Franția,
unde a treia republică trece prin
crisa cea mai periculoasă din câte
le-a străbătut până acuma. Eși-va ea
victoriosă dintrânsa? Acesta este în-
trebarea cea mare a ăilei.

43 cr. a intrat în fondul corului bisericii s. *Adormiri* din Brașov-cetate.

Totodatã exprimãm și pe acestã cale profunda nãstrã mulțãmitã d-șorei *Onoria T. Popovici*, D-nei *Miți N. Popovici* și d-șorei *Iulie Hesshaimer*, pentru bine voitorul concurs dat la acest concert.

Brașov, în 15 (27) Iunie 1899.

*Maria B. Baiulescu, Timoteiu Popovici.*

## ULTIME SCIRI.

**Craiova**, 28 Iunie. Foile polone primesc din *Varșovia* șcirea, că poziția ministrului rusesc de externe contele *Murawiev* este șgduitã. Ca urmaș al său se crede a fi principelul *Oboroloski*, fost locșitor al *Varșoviei*.